

### Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om forbrugsafgifter. (Ændringer som følge af ændringer i toldloven samt andre ændringer).*

(Lovforslag nr. L 17).

Bortset fra mindre ændringer svarer lovforslaget til det forslag, jeg fremsatte den 30. november 1983.

Lovforslaget er i det væsentlige et forslag af teknisk karakter, men indeholder dog en vigtig ændring af momsloven, som jeg gerne vil fremhæve. Det drejer sig om en lempeligere beregning af momsen ved privates salg på auktioner. Efter de gældende regler skal der svares afgift af hele budsummen. For fremtiden skal momsen alene beregnes af auktionssalæret. Det skulle forbedre danske auktionsfirmaers konkurrencesituation i flere henseender, således også i forhold til auktionsfirmaer i udlandet. Jeg håber, at denne ændring kan bidrage til, at kunstværker her i landet, der ønskes solgt af deres ejere, kan forblive i dansk eje. Det er formentlig navnlig vore museer, vi hjælper ved en sådan ændring.

Lovforslaget indeholder også en anden materiel ændring af afgiftslovgivningen, som jeg skal pege på. Det drejer sig om en mindre udvidelse af det afgiftspligtige vareområde inden for olieafgiftsloven.

Men bortset herfra er der som nævnt tale om ændringer af teknisk karakter.

For det første foreslås en række ændringer i forbrugsafgiftslovenes bestemmelser om afgiftsfrihed ved indførsel. Ændringerne er en følge af to EF-direktiver og af nogle ændringer i toldloven. Sidstnævnte ændringer er indeholdt i det lovforslag, jeg samtidig hermed har fremsat om ændring af toldloven. Hverken gennemførelsen af disse direktiver eller tilpasningen til toldlovsændringerne indebærer væsentlige ændringer i omfanget af afgiftsfriheden i forhold til de gældende bestemmelser.

For det andet foreslås det, at der etableres overensstemmelse mellem de forskellige forbrugsafgiftsloves bestemmelser om renteberegning ved for sen indbetaling af afgiftstilsvaret eller af afgiftsbeløb, der efterfølgende må afkræves virksomhederne.

Som det fremgår af lovforslaget, berøres stort set alle forbrugsafgiftslovene af de foreslåede ændringer. Jeg er klar over, at lovforslaget derved må forekomme mindre overskueligt. For at råde bod herpå er der i bemærkningerne til lovforslaget foretaget en gruppering af de enkelte ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefaler jeg lovforslaget til tingets velvillige behandling.

### Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at genfremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring, lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige anliggender og lov om kommunernes styrelse. (Ressortændring, amtsrådets udvalgmæssige bindinger, klinikker for fysioterapi og forsøgsordninger vedrørende udvalgsstrukturer i kommuner og amtskommuner).*

(Lovforslag nr. L 21).

Der er tale om en genfremsættelse af det lovforslag, som blev førstebehandlet i folketinget den 17. november 1983, men som ikke nåede at blive færdigbehandlet som følge af udskrivning af folketingsvalget. Desuden er der i forslaget indarbejdet det ændringsforslag, som jeg fremsatte den 24. november 1983 i forbindelse med udvalgsarbejdet.

Det foreliggende lovforslag indeholder for det første forskellige ændringer som følge af den gennemførte ressortændring, hvorved sygesikrings spørgsmål blev overført fra socialministerens til indenrigsministerens ansvarsområde. Denne ændring blev gennemført for at samle ansvaret for landets sundhedspolitik på det centrale niveau. Enkelte opgaver på sygesikringsområdet, som det ligeledes har været tanken at overføre til indenrigsministeriet, er imidlertid henlagt direkte til sikringsstyrelsen efter loven. Disse opgaver tænkes nu overført med nærværende lovforslag.

Da det må anses for lige så vigtigt, at det samlede sundhedsvæsen kan koordineres bedre på det amtskommunale niveau, foreslås det for det andet at ophæve de bestemmelser i sygesikringsloven, der henlægger den umiddelbare forvaltning af sygesikringen til amtsrådets social- og sundhedsudvalg. Da den sociale styrelseslov indeholder en be-

[Indenrigsministeren]

stemmelse med tilsvarende indhold, foreslås også denne bestemmelse ændret.

Dette forslag skal ses i sammenhæng med et tilsvarende forslag til en ændring af sygehusloven, hvor der ligeledes vil blive foreslået en ophævelse af denne lovs udvalgmæssige binding til sygehusudvalget.

Disse ændringer vil fremover stille amtsrådene frit både med hensyn til, hvilket af de stående udvalg der skal varetage sygesikringsopgaver og med hensyn til, hvilket udvalg der skal varetage sygehusopgaver. Amtsrådene vil således kunne vælge at lade begge sæt af sundhedsmæssige opgaver varetage af ét udvalg, men de vil også kunne vælge fortsat at lade social- og sundhedsudvalget og sygehusudvalget varetage de samme opgaver som i dag og fortsat lade hele koordinationen af de to områder foregå i § 23, stk. 2-udvalgene. Sidstnævnte udvalg vil ligeledes kunne varetage koordinationen af de nævnte opgaver med amtsrådets opgaver vedrørende de øvrige kommunale sundhedsordninger (hjemmesygepleje, sundhedspleje m.v.) i det omfang, opgavefordelingen mellem de stående udvalg medfører behov herfor.

Samtidig hermed foreslås det, at der skabes mulighed for, at der som en forsøgsordning kan gives kommuner og amtskommuner adgang til i deres styrelsesvedtægter at optage bestemmelser, der fraviger den sociale styrelseslovs krav om, at alle sager vedrørende kommunens sociale, sundhedsmæssige og arbejdsmarkedsmæssige anliggender skal behandles i det sociale udvalg, og at alle sager vedrørende amtskommunens sociale og sundhedsmæssige anliggender ud over sygehusvæsenet og sygesikring skal behandles i social- og sundhedsudvalget.

Dette foreslås på baggrund af, at Kommunernes Landsforening har anmodet indenrigsministeriet om at tilvejebringe mulighed for forsøg med utraditionelle udvalgsstrukturer i kommunerne, bl.a. inden for det sociale område, idet der i den sociale lovgivning findes visse bindinger for tilrettelæggelse af udvalgsstrukturen, som i dag hindrer sådanne forsøg.

Endelig er det som et led i regeringens regelsanerings- og forenklingsarbejde foreslået at ophæve bestemmelsen om, at det er en betingelse for at yde tilskud fra den offentlige sygesikring til behandling hos fysioterapeut på klinik, at denne er godkendt af amts-

rådet. Fysioterapeutklinikkerne stilles herved lige med klinikker for andet personale, der praktiserer for den offentlige sygesikring. Det vil sige, at der fremover ikke vil blive stillet andre krav til klinikernes indretning end de almindelige regler for indretning af erhvervslokaler, arbejdsmiljø m.v.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler. (Kliniske afprøvninger af lægemidler m.v.).*

(Lovforslag nr. L 23).

Lovforslaget er, bortset fra en enkelt ændring, identisk med det forslag, som jeg fremsatte for det daværende folketing den 9. november 1983.

Ændringen vedrører det i lægemiddellovens § 42, stk. 2, nævnte reklamenævnet, som foreslås udvidet med yderligere et medlem, der skal repræsentere Forbrugerrådet. Rent redaktionelt foreslås samtidig betegnelsen »Danske Dagblades Fællesrepræsentation«, der er indstillingsberettiget til reklamenævnet, ændret til »Danske Dagblades Forening«, idet organisationen har skiftet navn.

Lovforslaget indeholder nogle forslag til ændringer af lov om lægemidler, som først og fremmest tager sigte på at lette og forenkle administrationen af loven på en række områder, herunder at fjerne nogle administrative uhensigtsmæssigheder for medicinindustrien.

Med lægemiddelloven gennemførtes som noget nyt regler om anmeldelse af kliniske afprøvninger af lægemidler. Der er her tale om de forsøg, der gennemføres for at vurdere et lægemiddels virkninger, herunder bivirkninger, ved behandling af dyr og mennesker. Oftest gennemføres forsøgene med henblik på registrering af det pågældende lægemiddel. Erfaringerne med loven i den forløbne periode har vist, at de nye regler er unødigt komplicerede og ikke på alle punkter konsekvente. Lovforslaget søger at rette op på disse forhold, samtidig med at lægemid-